
Белгородская область Российской Ф едерации  
ОБЩ ЕСТВЕН Н АЯ ПАЛАТА М УНИ Ц ИП АЛЬН ОГО  РАЙОНА  

«БЕЛ ГО РО ДСКИ Й  РАЙОН» БЕЛГО РОДСКОЙ  ОБЛАСТИ
пленарное заседание палаты четвертого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

«10» февраля 2023 года № 34

Об утверждении доклада о состоянии и развитии институтов  
гражданского общества на территории муниципального района 

«Белгородский район», отчета о деятельности Общественной палаты
Белгородского района за 2022 год

В соответствии с Положением об Общественной палате муниципального 
района «Белгородский район» Белгородской области, утвержденным 
решением М униципального совета Белгородского района 
от 12 марта 2013 года № 563, Регламентом Общественной палаты 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области,

Общ ественная палата муниципального района «Белгородский  
район» р е ш и л а :

1. Доклад о состоянии и развитии институтов гражданского 
общества на территории муниципального района «Белгородский район», отчет 
о деятельности Общ ественной палаты Белгородского района за 2022 год 
принять к сведению (прилагается).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов 
местного самоуправления муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области (https://belgorodskij-r31 .gosweb.gosuslugi.ru.).

П редседатель О бщ ественной палаты  
Белгородского района

https://belgorodskij-r31


2

ПРИЛОЖ ЕНИЕ  
к решению Общественной палаты  

муниципального района 
«Белгородский район» 

от «10» февраля 2023 г. № 34

Доклад о состоянии и развитии институтов гражданского общества 
на территории муниципального района «Белгородский район», отчет 

о деятельности О бщ ественной палаты Белгородского района за 2022 год

Общ ественная палата Белгородского района ежегодно готовит 
и публикует доклад, фиксирующий основные тенденции в сфере развития 
гражданского общ ества на территории Белгородского района, информирует 
население о своей работе.

Постоянно действующ им органом Общественной палаты является Совет 
Общ ественной палаты, состоящий из председателя палаты, заместителя 
и председателей 5 постоянных комиссий палаты. Это исполнительный орган, 
организующий и контролирующий все мероприятия Общественной палаты. 
На заседаниях Совета формируется план очередного заседания, предлагается 
формат проведения заседания.

На Общ ественную палату возложено обеспечение согласования 
интересов жителей Белгородского района, общественных объединений, 
некоммерческих организаций и органов местного самоуправления 
для решения наиболее важных для населения района вопросов социально- 
экономического, духовно-нравственного и культурного развития.

В 2022 году мы стали свидетелями событий исторического характера, 
коренным образом изменивш их привычный ход вещей. Пересечение красных 
линий национальной безопасности страны предопределило решение 
Президента России о начале специальной военной операции. С начала 
специальной военной операции первостепенной задачей российских 
институтов гражданского общества стало формирование единого 
гуманитарного пространства, единых условий для общественной, проектной 
и социально полезной деятельности, охватывающей территории новых 
регионов. Общ ественная палата Российской Федерации стала одной их 
центральных площ адок для реализации гуманитарных проектов, системной 
помощи и взаимодействия на уровне общественных территорий.

Общ ественность Белгородского района с самых первых дней активно 
принимала участие в оказании гуманитарной помощи. Некоммерческие 
общественные организации и неравнодушные граждане Белгородского района 
вязали носки, плели сети, писали письма, а также оказывала иную 
необходимую поддержку.

2



3

В столь не простое время некоммерческие общественные организации 
всё больше поддерживаю т свои целевые группы, а также и присоединяется 
к благотворительной, гуманитарной деятельности, например 
Благотворительный фонд «Река добра» осуществляют программы «ZOV 
Белогорья», «Помощь Z-защитникам», «На ZдopoVьe».

События 2022 года показали что некоммерческие общественные 
организации сегодня -  это наиболее структурированная часть гражданского 
общества, дополняющая государство там, где его возможность 
или оперативность реакции могут быть существенно ограничены. 
Закономерным шагом государства в 2022 году стало решение о принятии 
дополнительных мер.

Органы местного самоуправления Белгородского района, взяв на себя 
полную ответственность за принятие своевременных мер поддержки общества 
в этот крайне непростой период, открыли перед обществом окно 
возможностей для формирования нового социального консенсуса, 
основанного на доверии и взаимопомощи.

Общ ественная палата отслеживает события, явления, изменения 
в общественной жизни, принимаемые властью решения, взаимодействует 
с представителями социальных групп, лидерами общественных структур, 
органами местного самоуправления для того, чтобы гражданские инициативы 
дошли до органов власти, а общественные интересы были учтены при 
принятии решений.

В 2022 году также была продолжена работа по поддержке 
некоммерческих организаций и привлечению ТОС в Белгородском районе.

За отчетный период 29 НКО района получили поддержку на 21,1 млн 
рублей, в том числе:

-  6 НКО получили поддержку фонда президентских грантов на 8,6 млн
руб.

-  15 НКО получили в рамках областных конкурсов на 8,1 млн руб.
-  8 НКО поддержаны из местного бюджета на 4,3 млн руб.
В 2022 году на территории района реализованы следующие проекты

ТОС:
В рамках областных конкурсов
- 7 проектов-победителей на сумму 3 376 569 руб. (из них: областной 

бюджет - 2 397 420 руб., местный бюджет - 979 149 рублей).
- 3 проекта-победителя конкурса на сумму 649 900 руб. (из них: 

областной бюджет - 487 425 руб., местный бюджет - 162 475 руб).
В рамках районного конкурса:
В 2022 году были поддержаны 154 проекта на сумму более 13,5 млн 

рублей.

3



4

Сравнение количества победителей и сумм поддержки в рамках 
областных конкурсов 2021 и 2021 годов:

№
п/п

Год Количество 
проектов -  

победителей 
старост

Всего, 
тыс. руб.

Областной
бюджет,

тыс. руб.

Местный бюджет, 
тыс. руб. 

(софинансирование 
25%)

1 2 оJ 4 5 б

1 2022 3 649 900 487 425 162 475
2 2021 4 355 367 267 875 87 491

№
п/п

Год Количество 
проектов -  

победителей
тос

Всего, 
тыс. руб.

Областной
бюджет,

тыс. руб.

Местный бюджет, 
тыс. руб. 

(софинансирование 
не менее 25%)

1 2 о 4 5 б

1 2022 7 3 376 569 2 397 420 979 149
2 2021 3 1 625 100 1 218 800 406 270

Отчет о деятельности некоммерческих организаций на территории 
Белгородского района за 2022 год был заслушан на очередном заседании 
Общественной палаты Белгородского района.

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ 
«Об основах общ ественного контроля в Российской Федерации» 
Общественная палата является основным субъектом общественного контроля 
и должна быть связующим звеном в этой деятельности для всех организаций 
гражданского общества.

Общ ественный контроль в Белгородском районе осуществляется 
Общественной палатой в целях наблюдения за деятельностью органов 
местного самоуправления, муниципальных организаций, иных органов 
и организаций, осуществляющих в соответствии с федеральными законами 
отдельные публичные полномочия, а также в целях общественной проверки, 
анализа и общ ественной оценки издаваемых ими актов и принимаемых 
решений.

Рабочие группы Общественной палаты Белгородского района 
в 2022 году осущ ествляли следующие виды контроля:

1) Контроль за качеством осуществления образовательной деятельности 
на территории Белгородского района. В 2022 году члены Общественной 
палаты Белгородского района провели независимую оценку качества условий 
осуществления образовательной деятельности 17 общеобразовательных

4



5

организаций Белгородского района. Оценка производилась по следующим 
критериям: показатели, характеризующие открытость и доступность
информации об организации, осуществляющей образовательную 
деятельность; показатели, характеризующие комфортность условий, 
в которых осуществляется образовательная деятельность; показатели, 
характеризующие доброжелательность, вежливость работников 
образовательной организации; показатели, характеризующие доступность 
образовательной деятельности для инвалидов; показатели, характеризующие 
удовлетворенность условиями осуществления образовательной деятельности 
организации.

2) Контроль за ходом строительства (ремонта) объектов в рамках 
реализации проекта «Комфортная городская среда» в 2022 году на территории 
Белгородского района;

3) Контроль за ходом реализации проекта «Поезд здоровья» - члены 
Общ ественной палаты были закреплены за населенными пунктами 
базирования медицинских комплексов «Поезд здоровья» с целю 
осуществления контроля за ходом реализации проекта.

Также на постоянной основе проводятся контрольные мероприятия 
с выездом на объекты, реализуемые в рамках национальных проектов: 
«Безопасные и качественные дороги», «Культура», «Ж илье и городская 
среда», «Демография».

В рамках работы с территориями городских и сельских поселений 
Белгородского района Общественной палатой Белгородского района был 
разработан и утвержден оценочный лист доступности и качества услуг, 
предоставляемых населению (оценка качества предоставляемой медицинской 
помощи, оценка качества общего образования, оценка качества дошкольного 
образования, оценка качества услуг в сфере культуры, оценка качества услуг 
в сфере физкультуры и спорта, оценка качества услуг в сфере ЖКХ, оценка 
качества дорог и тротуаров, оценка качества обеспечения безопасности 
в поселении, оценка деятельности ТОС, оценка качества работы 
администрации поселения с населением). В 2022 году членами Общественной 
палаты Белгородского района такие опросы были проведены в Беловском, 
Беломестненском, Бессоновском, Веселолопанском, Ериковском, 
Крутологском, Никольском и М айском сельских поселениях.

Одной из форм деятельности Общественной палаты является участие 
ее членов в советах, комиссиях, комитетах, рабочих группах и иных 
мероприятиях, проводимых администрацией Белгородского района.

Члены Общ ественной палаты участвуют в работе М униципального 
совета Белгородского района, в работе муниципальной общественной 
комиссии при администрации Белгородского района для осуществления 
контроля и координации реализации муниципальной программы 
«Ф ормирование в Белгородском районе комфортной городской среды» 
на 2018 - 2022 годы, в общерайонном слете общественных организаций 

Белгородского района, в публичных слушаниях, и других мероприятиях,

5



6

проводимых в районе.
В 2022 году в рамках текущей работы Общественной палаты был принят 

План работы Общественной палаты на 2022 год, определены кандидатуры 
граждан для занесения в книгу почета Белгородского района в 2022 году, 
одобрены проекты «Об утверждении формы проверочного листа (списка 
контрольных вопросов), используемого должностными лицами контрольного органа 
при осуществлении муниципального земельного контроля за использованием земель 
на территории муниципального района «Белгородский район» Белгородской 
области» и «Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на 
территории муниципального района «Белгородский район» Белгородской 
области на 2023 год», а также даны рекомендации администрации 
Белгородского района по определению отдельных льготных категорий 
и образовательных учреждений при подготовке к празднованию Нового года.

О своей деятельности Общественная палата регулярно информирует 
жителей района на официальном сайте органов местного самоуправления 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области, а также 
на официальной странице Вконтакте.

Участвуя в мероприятиях, члены Общественной палаты получали 
представление о том, что происходит в Белгородском районе, общались 
с жителями района, собирали информацию о гражданских инициативах, 
проблемах, которые волнуют жителей Белгородского района, осуществляли 
общественный контроль за деятельностью органов местного самоуправления.

Взаимодействие с общественностью в рамках Общественной палаты 
стало не только одной из составляющих в системе обратной связи, прямым 
источником получения информации о состоянии общественного мнения, но и 
одновременно призвано стимулировать активность граждан.

Белгородского района
Председатель Общественной

Н.Б. Китляр

6


